
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 177 del 13/12/2007
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE INDUSTRIA 29 novembre 2007, n. 1483
 
Autorizzazione Unica ai sensi del Decreto legislativo n. 378/2003 e Deliberazione di Giunta regionale n.
35/2007, relativa all’impianto di produzione di energia elettrica alimentato da fonte rinnovabile
(biomassa) e delle relative opere connesse ed infrastrutture, della potenza elettrica di 0,5 MW sita nel
Comune di Modugno.
 
 
Il giorno 29 novembre 2007, in Bari, nella sede del Settore
 
PREMESSO CHE:
 
- con la Legge n. 241 del 1990 e s.m.i. sono state stabilite le nuove norme in materia di procedimento
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
 
- con legge 14 novembre 1995 n. 481, sono state emanate norme per la concorrenza e la relazione dei
servizi di pubblica utilità e la istituzione delle Autorità dei servizi di pubblica utilità;
 
- con Decreto Legislativo 16 marzo 1999, n. 79, in attuazione della direttiva 96/92/CE sono state
emanate norme comuni per il mercato interno dell'energia elettrica;
 
- con legge 1° marzo 2002, n. 39, sono state emanate disposizioni per l'adempimento degli obblighi
derivanti dall'appartenenza dell'Italia alla Comunità europea - legge comunitaria 2001 e, in particolare,
l'art. 43 e l'allegato B;
 
- la Legge 1° giugno 2002 n. 120, ha ratificato l'esecuzione del Protocollo di Kyoto dell'11.12.1997 alla
Convenzione quadro delle Nazioni Unite sui cambiamenti climatici;
 
- la delibera CIPE n. 123 del 19 dicembre 2002 ha riportato le linee guida per le politiche e misure
nazionali di riduzione delle emissioni dei gas serra;
 
- la costruzione e l'esercizio degli impianti di produzione di energia elettrica alimentati da fonti
rinnovabili, gli interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, come
definiti dalla normativa vigente, nonché le opere connesse alla costruzione e all'esercizio degli impianti
stessi sono soggetti ad una autorizzazione unica, rilasciata dalla Regione, mediante la convocazione
della Conferenza dei servizi, ai sensi del comma 3 dell'art.12 del Decreto legislativo n. 387 del
29.12.2003 "Attuazione delle direttiva 2001/77/CE relativa alla promozione dell'energia elettrica prodotta
da fonti rinnovabili nel mercato interno dell'elettricità";
 

1



- gli impianti alimentati da fonti rinnovabili sono di pubblica utilità, indifferibili ed urgenti ai sensi della
legge n.10 del 09.01.1991 art. 1 e come ribadito nel comma 1 dell’art. 12 del Decreto Legislativo 29
Dicembre 2003 n. 387;
 
- la Giunta Regionale con provvedimento n. 35 del 23.01.2007 ha adottato le procedure per il rilascio
delle autorizzazioni alla costruzione ed esercizio di impianti per la produzione di energia elettrica da fonti
rinnovabili in attuazione dell'art. 12 del Decreto Legislativo n. 387 del 29.12.2003.
 
Alla luce delle suindicate premesse
 
TENUTO CONTO:
 
1. che la Società proponente, Forme Industriali S.p.A., con sede in Modugno, alla Via delle Orchidee,
17/19, ha presentato istanza acquisita agli atti del Settore Industria ed Energia al prot. 38/4812 del 7
maggio 2007 per il rilascio di una Autorizzazione Unica all'esercizio di un impianto di produzione di
energia elettrica da fonti rinnovabile “biomassa” di potenza totale di 0,500 MW, nonché le opere
connesse dell'impianto stesso;
 
2. che il giorno 20 settembre 2007 si è tenuta la Conferenza dei Servizi nella quale sono stati acquisiti i
pareri, le autorizzazioni e le certificazioni di seguito elencati:
 
- la nota dell’ENEL Distribuzione prot. n. 0367390 del 14.9.2007 con la quale si comunica il parere
favorevole alla connessione alla rete dell’impianto in questione;
 
- modulo parere della ASL Bari (ex Ba/4), depositato nella conferenza di servizi, relativo al parere
favorevole, sotto l’aspetto igienico-sanitario;
 
- Verbale di Conferenza di Sevizi del comune di Modugno - II Settore - Urbanistica e Gestione del
Territorio - Attività Produttive - Ambiente prot. 45946 del 20 settembre 2007, depositato nella conferenza
di servizi, con la quale il responsabile del procedimento tecnico dichiara che non vi sono elementi
ostativi all’approvazione del progetto, dal punto di vista ambientale;
 
- modulo parere dell’Arpa Puglia con la quale è stato espresso parere favorevole con le seguenti
prescrizioni:
 
1. “”effettuare il monitoraggio ante operam del livello di inquinamento atmosferico in riferimento alle
specie delle sostanze inquinanti attese con particolare riferimento alla bassa soglia olfattiva che
possono dare molestie;
 
2. effettuare il monitoraggio delle sostanze emesse dall’esercizio dell’impianto per il controllo nel rispetto
dei limiti previsti dal D.lgs 152/06 e dalla L.R. n. 7/99 art. 1(sostanze odorigene).
 
3. Comunicare ad Arpa Puglia ogni eventuale variazione merceologica dei carburanti (biomasse
vegetali) utilizzati nella combustione.
 
Le risultanze dei monitoraggi di cui ai punti 1 e 2 devono essere comunicate tempestivamente ad Arpa
Puglia unitamente alle modalità di esecuzione degli stessi.
 
La sperimentazione dell’impianto pilota dovrà, altresì, essere condotta in modo da prevedere l’utilizzo

2



futuro per l’impianto definitivo di carburante da biomassa vegetale autoctona al fine di minimizzare gli
impatti ambientali connessi alla produzione di energia””.
 
3. Rilevato che con l’acquisizione dei pareri espressi nelle conferenze di Servizi e quelli pervenuti
successivamente, si conclude il procedimento amministrativo approvando la realizzazione di impianto di
produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile “biomassa” di potenza pari a 0,500 MW cadauno,
ubicati nel Comune di Modugno;
 
4. Considerato che la Regione Puglia - Assessorato Sviluppo Economico - Settore Industria ed Energia
con nota Prot.n. 38/1633 del 9 febbraio 2007 ha comunicato agli Enti interessati la conclusione del
procedimento amministrativo e con pari nota ha invitato la Società Forme Industriali S.p.A. a
sottoscrivere la convenzione prevista nella delibera di G.R. n° 35/2007, producendo la relativa polizza
fidejussoria;
 
CONSIDERATO CHE:
 
- L’ubicazione dell’impianto è su un’area a disposizione della Società giusta contratto di comodato
gratuito sottoscritto in data 1 marzo 2006;
 
- in data 30 ottobre 2007 è stata sottoscritta tra la Regione Puglia, la Società Forme Industriali S.p.A. ed
il Comune di Modugno (Ba) la Convenzione di cui alla delibera di G.R. n. 35 del 23.01.2007;
 
- l’Ufficiale Rogante del Settore Contratti Appalti, in data 6 novembre 2007 ha provveduto alla
registrazione della Convenzione al repertorio n. 008714;
 
- come risulta dalla relazione istruttoria rep. n° 1483 del 29 novembre 2007 allegata alla presente, il
procedimento si è svolto in conformità alle norme vigenti;
 
- Si ritiene, sulla base di quanto riportato in narrativa, rilasciare alla Società Forme Industriali S.p.A. con
sede legale in Modugno (Ba), l'Autorizzazione Unica relativa all’impianto di produzione di energia
elettrica da fonte rinnovabile “biomassa” di potenza totale pari a 0,500 MW, nonché le opere connesse e
le infrastrutture indispensabili al medesimo impianto stesso sito nel Comune di Modugno (Ba), ai sensi
del comma 3 di cui all'art. 12 del D.Lgs. 387 del 29.12.2003 e della D.G.R. n. 35 del 23.01.2007;
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. 28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI:
 
Il presente provvedimento non comporta adempimento contabile atteso che trattasi di procedura
autorizzativa riveniente dall'Art. 12 del Decreto Legislativo n. 387/2003.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
- Vista la Legge 7 agosto 1990 n. 241;
- Viste le linee guida pubblicato sulla G.U. n. 1/2003;
 
- Vista la Direttiva 2001/77/CE;
 
- Visto il Decreto Legislativo 387 del 29 dicembre 2003, art. 12;
 

3



- Visto la legge n. 481 del 14.11.1995;
 
- Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 716 del 31 maggio 2005;
 
- Vista la Delibera di Giunta Regionale n. 1747 del 30 novembre 2005.
 
- Vista la Delibera di Giunta Regionale n. . n. 35 del 23.01.2007;
 
- Vista la deliberazione di G.R. n.3261 in data 28.7.98 con la quale sono state impartite direttive in
ordine all’adozione degli atti di gestione da parte dei Dirigenti regionali, in attuazione del Decreto
legislativo 3.2.1993 n.29 e successive modificazioni e integrazioni e della legge regionale n.7/97;
 
DETERMINA
 
ART. 1
Di prendere atto di quanto riportato nelle premesse.
 
ART. 2
E’ rilasciata alla Società Forme Industriali S.p.A. con sede legale in Modugno in Via delle Orchidee,
17/19, Partita IVA 05911950722, di seguito indicata Società, ai sensi del comma 3 di cui all'art. 12 del
D.Lgs. 387 del 29.12.2003 e della D.G.R. n. 35 /2007, l'Autorizzazione Unica all’ esercizio di un impianto
di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile “biomassa”, per una potenza elettrica complessiva
di 0,500 MW, nel Comune di Modugno (Ba);
 
ART. 3
La presente autorizzazione unica avrà durata di anni quindici a partire dalla data di notifica del presente
provvedimento.
 
ART. 4
Di dichiarare l'impianto, nonché le opere connesse e le infrastrutture indispensabili al medesimo
impianto, autorizzate con la presente determina dirigenziale, ai sensi dei commi 3 e 4 dell'art. 1 della L.
10 del 09.10.1991 e del comma 1 dell'art. 12 del Decreto Legislativo 29 Dicembre 2003 n. 387, di
pubblica utilità, indifferibili ed urgenti, ai sensi della L.R. 3/2005;
 
ART. 5
La Società ha l’obbligo di:
- ripristinare i luoghi affinché risultino disponibili per le attività previste per essi all’atto della dismissione
dell’impianto ai sensi del comma 4 dell'art. 12 del D.Lgs. 387/2003 ai sensi dell'art. 2.3.6 comma 3
dell'allegato "A" alla Delibera di Giunta Regionale n° 35/2007.
 
- prevedere l'utilizzo delle migliori tecnologie disponibili;
 
- effettuare a propria cura e spese la comunicazione dell'avvenuto rilascio dell'autorizzazione unica su
un quotidiano a diffusione locale e in uno a diffusione nazionale.
 
ART. 6
Di far pubblicare il presente provvedimento sul BURP al fine di stabilire i termini della presente
autorizzazione;
 

4



ART. 7
Di notificare, a cura del Settore Industria e Industria energetica - Ufficio Industria energetica, la presente
determinazione unitamente al progetto vidimato alla Società istante e al Comune di Foggia.
 
ART. 10
Il presente atto, composto da n. 7 facciate, è adottato in duplice originale, di cui uno da inviare alla
Segreteria della Giunta regionale.
Il presente provvedimento è esecutivo.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
Avv. Davide F. PELLEGRINO

5


